
COPIA 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N.93 DEL 03.08.2021. 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. 

PERIODO 2021-2023. INDIZIONE PROCEDURA  (Codice CIG 8859899BF0) 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come aggiornato e coordinato con il D.L. 

31.05.2021, n.57 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità 

detto “Codice”; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’Articolo 37 del Codice; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. 05.10.2010, n.207 per le parti non abrogate dal Codice;  

 

RICHIAMATO l’Articolo 37 comma 1^ del Codice; 

 

ATTESA la necessità di procedere alla attivazione del servizio di refezione scolastica; 

 

VISTA al riguardo la documentazione predisposta dallo scrivente in merito all’attivazione della procedura 

necessaria costituita dal Disciplinare di gara e dai relativi allegati, che presenta i seguenti contenuti salienti: 

• PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

- L’appalto del servizio avverrà mediante AFFIDAMENTO DIRETTO A CURA DEL RUP, ai 

sensi dell’Articolo 36, comma 2^, lettera a) del D.Lgs.50/2016 “Codice di contratti pubblici” 

recentemente modificato ed integrato dal D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- Ai sensi dell’Articolo 95 comma 4^ del Codice, l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio 

del minor prezzo (o prezzo più basso) da esprimersi mediante ribasso in percentuale sul dato 

d’asta, ovvero sull’importo del servizio posto a base di gara e soggetto a ribasso escluso 

l’ammontare degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• OGGETTO E TIPOLOGIA DEL SERVIZIO, IMPORTO DELL’APPALTO 

- Trattasi di appalto di SERVIZIO; 

- Il servizio in oggetto riguarda la refezione scolastica consistente nell’espletamento delle 

attività connesse alla mensa per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria 

comunali oltre ad eventuali pasti per anziani e dipendenti comunali che ne facessero richiesta. 

E’ orientativamente prevista la preparazione di 14.000 pasti nell’arco di ciascun anno 

scolastico. Per ogni dettaglio si rimanda al relativo Capitolato d’appalto. 

 

 

 



 

• ENTITA’ E VALORE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO 

L’Importo netto del servizio posto a base di gara (soggetto a ribasso d’asta) è stabilito in: 

− PER IL PASTO PREPARATO PRESSO IL CENTRO COTTURA DI PROPRIETA' 

DELL'APPALTATORE: €.3,99/pasto (Euro tre/99) I.V.A. 4,00% di legge esclusa, 

corrispondente ad un valore presunto calcolato su 28.000 pasti nel corso dell’intero appalto ( 

n.14.000 pasti presunti per ciascun anno scolastico) , di netti €.111.720,00 I.V.A. 4,00% di legge 

esclusa (€.4.468,80), pari ad una spesa lorda complessiva presunta di €.116.188,80. 

− PER IL PASTO PREPARATO PRESSO IL CENTRO COTTURA DI PROPRIETA' DEL 

COMUNE (CUCINA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA): €.4,35/pasto (Euro quattro/35) 

I.V.A. 4,00% di legge esclusa, corrispondente ad un valore presunto calcolato su 28.000 pasti 

nel corso dell’intero appalto (n.14.000 pasti presunti per ciascun anno scolastico), di netti 

€.121.800,00 I.V.A. 4,00% di legge esclusa (€.4.872,00), pari ad una spesa lorda complessiva 

presunta di €.126.672,00; 

Si precisa che il prezzo del pasto presentato comprende ogni voce relativa a derrate alimentari, 

preparazione del pasto, personale, attrezzature e materiale di pulizia, nonché ogni altra voce 

riguardante attività, oneri o incombenze che il capitolato o la legge non pongono espressamente a 

carico del Comune ma che sono necessarie per l’espletamento del servizio. Ai fini 

dell’aggiudicazione dell’appalto, saranno valutate eventuali migliorie del servizio proposte dalla ditta 

partecipante alla gara. 

• DURATA DELL’APPALTO 

- L’appalto avrà durata biennale (Anni Scolastici 2021/2022 – 2022/2023), ovvero 

orientativamente da settembre a giugno di ciascun anno, in base all’effettivo calendario 

scolastico approvato, con prolungamento del servizio fino al 31 agosto, limitatamente alla 

fornitura dei pasti per eventuali anziani e dipendenti comunali che ne facessero richiesta. 

 

ATTESO CHE, ai fini dell’esecuzione del servizio in argomento, dati: 
• l’importo a base d’appalto (inferiore ad €.139.000,00); 
• l’urgenza di procedere all’aggiudicazione e all’avvio del medesimo entro i termini previsti; 

lo scrivente intende ricorrere ad un affidamento diretto a cura del RUP degli stessi, il tutto ai sensi 

dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

RITENUTO di interloquire direttamente con un unico operatore; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 192 del D.Lgs.267/2000; 

 

CONSIDERATO CHE, in relazione agli adempimenti di legge in merito all’obbligo di acquisire forniture 

e servizi attraverso il mercato elettronico, questo ente ha aderito sia al mercato elettronico nazionale 

(Me.Pa), nonché alla piattaforma SINTEL di A.R.I.A. S.p.A. della Regione Lombardia per la gestione 

degli acquisti pubblici on-line (SINTEL); 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

ATTESO CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’indizione della procedura di 

affidamento in argomento; 

 

CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della C.U.C.; 

 

 CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive 

modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio in trattazione è stato attribuito il seguente codice identificativo: 

• Codice CIG 8859899BF0 

e che l’impresa appaltatrice del servizio in argomento, dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti 

i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi 

di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 



 

RILEVATO CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell’Art.107, comma 3^ del D.Lgs.267/2000; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui confermato: 
 

1. DI INDIRE apposita procedura di affidamento diretto a cura del RUP – ai sensi dell’Articolo 36 

comma 2^ lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. –   del servizio di 

refezione scolastica, consistente nell’espletamento delle attività connesse alla mensa per gli alunni 

della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria comunali, oltre ad eventuali pasti per anziani e 

dipendenti comunali che ne facessero richiesta, avente durata biennale (Anni Scolastici 2021/2022 

– 2022/2023); 

 

2. DI APPROVARE il Disciplinare di gara contenente tutte le clausole fondamentali; 

 

3. DI DARE ATTO CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, 

n.136 e successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle 

relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio in trattazione è stato 

attribuito il seguente codice identificativo: 
• Codice CIG 8859899BF0 

e che l’impresa appaltatrice del servizio  in argomento, dovrà fornire a questa stazione appaltante e 

a tutti  i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche; 

 

4. DI DISPORRE CHE al termine della procedura concorsuale il Responsabile del servizio assumerà 

la determinazione di aggiudicazione definitiva del servizio e all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 

suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

Casaletto Ceredano, 03.08.2021 

 

          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                       F.TO ARCH. ALESSANDRO GUFFI 

 

 

 


